СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
« 27 » февраля  2015 года                                                                    № 135
г. Чита

Об отчете  Председателя Контрольно - счетной палаты 

муниципального района «Читинский район» 

Заслушав и обсудив отчет Председателя Контрольно – счетной палаты муниципального района «Читинский район» о деятельности КСП за 2014 год, Совет муниципального района «Читинский район», решил:
1.Принять отчет Председателя Контрольно – счетной палаты муниципального района «Читинский район» к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном органе муниципального района «Читинский район» (газете «Ингода») и разместить на сайте муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района 

«Читинский район»                                                                       Н.А.Селезнев

Приложение № 1 к Решению Совета муниципального
 района «Читинский район» от 27.02.2015г. № 135
Отчет о деятельности КСП за 2014 год
Обязательным условием эффективного функционирования экономики, составным элементом управления экономическими процессами и финансовой системой является финансовый контроль. 
Контрольная работа осуществляется на принципах законности, правильности, эффективности и экономичности управления денежными и материальными средствами. Такое управление влечет за собой ответственность перед обществом.
Контроль – это не самоцель, а неотъемлемая часть системы регулирования. Его целью является вскрытие отклонений от принятых стандартов и нарушений принципов, законности, эффективности и экономии расходования материальных ресурсов на возможно более ранней стадии с тем, чтобы иметь возможность принять корректирующие меры, в отдельных случаях, привлечь виновных к ответственности, получить компенсацию за причиненный ущерб или осуществить мероприятия по предотвращению или сокращению таких нарушений в будущем.
Финансовый контроль - совокупность действий и операций по проверке финансов и вопросов деятельности субъектов хозяйствования и управления с применением специфических форм и методов его организации.

В сферу финансового контроля входят все операции, связанные с использованием денег, включая выделение бюджетных средств, соблюдение финансовой дисциплины, сохранение государственной собственности, достоверность ведения учета и отчетности с целью выявления недостатков и нарушений в деятельности ревизуемого объекта и пресечения фактов бесхозяйственности, расточительности и т.д.
С июля 2013 года Федеральным законом от 23.07.2013 г. № 252-ФЗ в Бюджетный кодекс РФ внесены изменения и государственный (муниципальный) контроль подразделяется теперь на внешний и внутренний (ст. 265 БК РФ):
- внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью соответственно Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;
- внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Федеральной службы финансово-бюджетного надзора, органов государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, Федерального казначейства (финансовых органов субъектов Российской Федерации или муниципальных образований).
Статьей 268.1. БК РФ определены полномочия органов внешнего государственного (муниципального) финансового контроля по осуществлению внешнего финансового контроля.
 В связи изменениями Бюджетного кодекса РФ, а  также в соответствии с принятым  Федеральным законом в феврале 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" решением Совета муниципального района от 17.02.2012 г. № 293 принято решение об исключении из структуры Совета района ревизионной комиссии и образовании Контрольно-счетной палаты муниципального района «Читинский район». 
Однако, фактически Контрольно-счетный орган Читинского района образован и зарегистрирован как юридическое лицо 21 января 2014 года.

Первым делом Контрольно-счетной палатой района с учетом предложений Совета района, депутатов, Администрации района составлен и утвержден план работы на 2014 год.

Для законного исполнения своих полномочий Контрольно-счетной палатой внесено на рассмотрение Совета района Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района в новой редакции, которое утверждено решением Совета района в феврале 2014 года, тогда же утверждена штатная численность Контрольно-счетной палаты в количестве 2 шт. единиц – Председателя КСП и инспектора.
В соответствии со ст. 268.1. БК РФ, основными полномочиями КСО по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;

- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета;

- контроль в других сферах, установленных действующим законодательством РФ.

Для осуществления деятельности по внешнему муниципальному финансовому  контролю в соответствии с действующим законодательством Контрольно-счетной палатой муниципального района в январе 2014 года разработаны и утверждены  основные стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

При осуществлении своих полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетной палатой:

- проводятся проверки, ревизии, обследования;

- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

Для взаимодействия и обмена информацией Контрольно-счетной палатой заключены соглашения с УФК по Забайкальскому краю и Прокуратурой Читинского района. 

Контрольно-счетная палата Читинского района в феврале 2014 года вступила в Совет КСО Забайкальского края и активно принимает участие в деятельности Совета КСО. 
Как сказал Президент на расширенном заседании Коллегии Счетной палаты РФ, посвящённом 20-летию со дня образования ведомства, которое состоялось 28 января 2015 года:  «Счётная палата занимается вопросами на первый взгляд довольно скучными и малоинтересными, но чрезвычайно важными для эффективной работы государственных структур».

Деятельность Контрольно-счетной палаты района началось с проведения  экспертизы принятого решения Совета муниципального района от 14.12.2007 г (в ред. от 29.12.2009 г.) «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район» на соответствие действующему законодательству. В связи с установленными расхождениями и замечаниями, нами предложено Комитету по финансам администрации муниципального района подготовить проект решение Совета района «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район» с учетом поправок и дополнений, отмеченных КСП. В результате решением Совета района в марте 2014 года утверждено Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе в новой редакции, подготовленное и внесенное Комитетом по финансам района.
По осуществлению внешнего контроля за исполнением муниципального бюджета Контрольно-счетной палатой в течение года проводились  экспертизы проектов решений о внесении изменений и дополнений в решение Совета района «О бюджете на 2014 год», обследования достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении бюджета муниципального района за 1 кв., 1 п/г., 9 мес. 2014 года. 
По обращениям Прокуратуры Читинского района в рамках  заключенного Соглашения Контрольно-счетной палатой проведены 3-и внеплановых экспертно-аналитических мероприятий по темам «Правильности расчета дотаций бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и на поддержку мер  по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (в т.ч. «Яблоновское», «Маккавеевское», «Засопкинское») из бюджета муниципального района «Читинский район» на 2014 год», «Экспертиза Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» на 2013 год, утвержденной решением Совета муниципального района от 15.08.2013 г. № 384, на соответствие действующему законодательству», «Проверка правильности расчета дотации бюджету сельского поселения «Смоленское» на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района «Читинский район» на 2012-2014 годы». 
По результатам экспертно-аналитических мероприятий нарушений законодательства  не установлено, Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения и направлены для рассмотрения в Прокуратуру Читинского района.
За 2014 год Контрольно-счетной палатой района проведено 15 контрольных мероприятия, в т.ч. проведено 7 контрольных мероприятий по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Проведено 16 экспертных мероприятий, в т.ч. подготовлено 11 заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
Объем проверенных средств составил в сумме 1065,836,5 млн. руб. Выявлено нарушений  и недостатков на сумму 83,3 млн. руб. или 7,8 % от проверенного объема средств. Из них:

- нецелевое использование бюджетных средств - 129,8 тыс. руб.;

– неправомерное использование - 447,4 тыс. руб.;

– недопоступило средств в бюджет района – 4,3 млн. руб.;

– нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности – 68,8 млн. руб.;

– другие финансовые нарушения – 9,5 млн. руб.
По результатам контрольных мероприятий руководителям проверенных учреждений направлены представления по устранению выявленных нарушений. 
За 2014 год устранено нарушений на сумму 1052,4 тыс. руб., в т.ч.:

- 19,5 тыс. руб. – возмещено в добровольном порядке в бюджет района;

-  1032,9 тыс. руб. – возмещено средств организации на балансовые счета.

Два материала по контрольным мероприятиям переданы в Прокуратуру Читинского района для рассмотрения и принятия мер.

Скажу несколько слов о проведенных контрольных мероприятиях в 2014 году, выявленных нарушений и причин им способствующим:

1. С февраля по май месяц 2014 года Контрольно-счетной палатой во исполнение ст. 264.4 БК РФ  проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального района за 2013 год, бюджетов двух поселений (Ингодинское, Сивяковское, по обращения представительных органов), и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств – Администрации района, Комитета образования, Комитета культуры, Комитета по финансам).
По результатам проверок бюджетной отчетности Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения, в которых отражены замечания и нарушения, допущенные главными администраторами бюджетных средств при составлении годовой отчетности. 
Внешними проверками годовой отчетности установлено нарушений на общую сумму 66,370,6 млн. руб., в т.ч.:

- по Администрации района – 22,4 млн. руб.;

- по Комитету культуры – 41,5 млн. руб.;

- по Комитету образования – 1,7 млн. руб.;

- по Комитету по финансам – 0,7 млн. руб.

Основные нарушения: расхождение данных отчетов с показателями Главной книги по фактическим расходам, по утвержденным лимитам бюджетных обязательств, по доходам, произведенным кассовым расходам. 
Кроме того, показатели по исполнению доходов в отчетности главных администраторов бюджетных средств не соответствовали показателям годового отчета об исполнении бюджета муниципального района, составленного Комитетом по финансам.  Данное нарушение допущено в результате не исполнения своих полномочий главными администраторами бюджетных средств, установленных ст. 160.1  БК РФ – поступление доходов администраторами бюджетных средств не учитывалось, а учитывалось напрямую Комитетом по финансам. В то же время, Комитетом по финансам не доведены до главных администраторов бюджетных средств плановые назначения по администрированию доходов бюджета и отражению данных показателей в отчетности. 
Надеемся, что вышеназванные учреждения учли замечания КСП и в этом году таких нарушений не допускали. 
Рассмотрев годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Читинский район» за 2013 год Контрольно-счетная палата отметила приемлемый уровень полноты и правильности составления годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год. По результатам рассмотрения отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2013 г. Контрольно-счетной палатой подготовлено заключения с выводами и предложениями и направлено руководителю  Администрации района для принятия мер.
2. В течение года нами проведено 2 контрольных мероприятия по проверке законности и результативности использования средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджеты поселений –  «Леснинское» и «Яблоновское». В рамах контрольного мероприятия проверено формирование и исполнение бюджета, использование средств муниципального района на выплату заработной платы, на расчеты с подотчетными лицами, с поставщиками и подрядчиками и на другие расходы. 
В  поселении «Леснинское» (Глава администрации Жежерун Виктор Григорьевич) сумма финансовых нарушений составила 487,7 тыс. руб., в т.ч. допущено нецелевое использование на сумму  118,8 тыс. руб. – Администрацией поселения средства местного бюджета, полученные по одному коду бюджетной классификации направлялись на расходы по иному КБК (ст. 306.4 БК РФ). 
Кроме этого, установлены нарушения:

-  не обеспечена полная и достоверная информация о принятых обязательствах - в регистрах бухгалтерского учета не отражена кредиторская задолженность по НДФЛ и по расчетам с поставщиками и подрядчиками;

-  допущена сверх лимитная сумма наличных денег в кассе;
- администрацией поселения незаконно исполнялись функции хозяйствующего субъекта и принимались в кассу администрации поселения денежные средства от платных услуг, и  одновременно, не соблюдался принцип единства кассы – не вся полученная выручка сдавалась в банк на единый счет бюджета, а использовалась на хозяйственные нужды администрации.

Главе администрации поселения направлено представление КСП по устранению выявленных нарушений. 
Повторной проверкой в конце 2014 года по исполнению представления КСП администрацией поселения, установлено, что администрацией поселения приняты недостаточные меры по устранению нарушений, основные нарушения продолжают иметь место. Это прежде всего говорит о низкой исполнительской дисциплине, как главы администрации, так и главного бухгалтера. Видимо нам за неисполнение представлений КСП необходимо принимать меры к должностным лицам в соответствии с Кодексом об административных правонарушений. 
Проверкой администрации городского поселения «Яблоновское» (Глава администрации Холмогоров Вечеслав Александрович) установлено финансовых нарушений на общую сумму 3186,6 тыс. руб.,  в т.ч.  3124,9 тыс. руб. - в нарушение ст. 72 БК РФ муниципальный контракт № 0191300020413000040-0194350-01 от 19.06.2013 г. на строительство Дома культуры пгт. Яблоново, заключен администрацией городского поселения «Яблоновское» сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Т.е. лимиты на строительство Дома культуры на 2013-2014 годы в бюджете городского поселения не предусмотрены. 
Также установлены незначительные нарушения по формированию бюджета поселения, по ведению кассовых и банковских операций, по расчету с подотчетными лицами, с поставщиками и подрядчиками.
О недостроенном доме культуры. 


В мае 2013 года Администрацией муниципального района «Читинский район» по Соглашению с администрацией городского поселения «Яблоновское» о передаче полномочий в сфере размещения заказов в соответствии с Законом № 94-ФЗ, проведен открытый аукцион в электронной форме на строительство Дома культуры в пгт. Яблоново, Читинского района, Забайкальского края. 

Конкурс состоялся, экономия по торгам составила 185,9 тыс. руб. В открытом аукционе приняло 2 участника, победителем вышел -  ООО «Капитал».  

Администрация поселения по итогам торгов заключила муниципальный контракт от 19 июня 2013 г. на строительство Дома культуры в пгт. Яблоново с ООО «Капитал». Стоимость контракта составила в сумме 5124,9 тыс. руб. Срок исполнения работ – до 01.10.2013 г. Аванс по контракту не предусмотрен. Согласно контракту Администрация поселения оплачивает Подрядчику стоимость выполненных работ в сумме 2,0 млн. руб. до 31 декабря 2013 г., оставшеюся сумму 3124,9 тыс. руб. – до 01 июля 2014 года. Ответственность сторон предусмотрена в контракте обоюдная – как за нарушение сроков ввода в эксплуатацию объекта со стороны подрядчика,  так и за просрочку платежей со стороны заказчика.    
Проверкой установлено, что в обозначенный срок Дом культуры не построен, но а в декабре 2013 года Подрядчиком и главой  администрации поселения подписаны акты о приемке выполненных работ на всю стоимость контракта, и одновременно Подрядчик представил гарантийное письмо от 13.12.2013 г. на завершения строительных работ по благоустройству объекта в срок до 31 мая 2014 г. в связи с климатическими условиями.

Однако на момент проверки (23 октября 2014 г.) объект «Дом культуры в пгт. Яблоново» в эксплуатацию так и не сдан, по причине отсутствия технического подключения к электросетям, работы по благоустройству также не выполнены, оплачено в 2014 году за выполненные работы из средств муниципального бюджета в сумме 4 млн. руб.   Расчет с Подрядчиком по задолженности в сумме 1124,9 тыс. руб. до сих пор не произведен и собственно не запланирован в бюджете района на 2015 год.    
Видимо когда планировалось строительство данного объекта, то было устное обещание о выделении на строительства средств из федерального и краевого бюджета. По факту этого не произошло. 

Тем не менее, Комитетом культуры администрации муниципального района в течение 2014 года предпринимались меры - подготовлены и направлены письма в Министерство культуры и Министерство территориального развития Забайкальского края по вопросу оказания финансовой помощи для завершения строительства Дома культуры. Однако финансовой помощи данными министерствами оказано не было.

В результате данный объект был включен в муниципальную целевую программу «Культура Читинского района 2012-2016 годы» и расходные обязательства теперь должен исполнять муниципальный район. 
В период проверки КСП с привлечением Подрядчика и специалистов Управления по развитию инфраструктуры ЖКХ Администрации района проведен контрольный осмотр выполненных работ по строительству Дома культуры и установлено следующее:
-
подрядчиком выполнены дополнительные работы не предусмотренные сметой: высоковольтные линии электропередач (ВЛЭП) проведены больше, чем по проекту на 400 м, установлена пожарно-охранная сигнализация, по благоустройству установлена подпорная стенка, в пол уложена отражающая пленка для работы плэна;

-
в то же время не выполнены работы по благоустройству: не установлены ограждение, лавочки, урны;

-
в результате не качественного крепления греющих элементов над подвесным потолком, местами обвалилась потолочная плитка вместе с обогревающими элементами, с наружной стороны окон не заделана монтажная пена, по правой стене здания имеются трещины, причину образования которых определить визуально не представляется возможным;

-
отсутствует подключение к линиям электропередач. 
По всей видимости когда придет время сдачи Дома культуры в эксплуатацию,  его уже нужно будет ремонтировать. Кроме того, что бы отопление помещений плэнами дало экономический эффект и не было затратным, помещение Дома культуры необходимо как следует утеплить снаружи, а на это опять необходимо бюджетные средства, которых у поселения нет.  
Кроме того, при вводе в эксплуатацию Дома культуры поселению понадобятся дополнительные расходы на  оплату труда штатным и внештатным работникам Дома культуры, на оплату освещения и отопления которых опять же у поселения нет.
В результате как говорится, «хотели как лучше, а получилось как всегда».
3. В июне 2014 года Контрольно-счетной палатой проведено контрольное мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств субсидий на выполнение муниципального задания МУ «Центр МТТО» в 2013 году, полученной из бюджета муниципального района «Читинский район» (директор Стрельников Виктор Спиридонович). 

Контрольным мероприятием проверено использование полученной субсидии на выполнение муниципального задания, расчёты по заработной плате, с подотчетными лицами, с поставщиками и подрядчиками и др. 

Проверкой установлено финансовых нарушений на общую сумму 7529,0 тыс. руб., в т.ч.:

- 5244,9 тыс. руб. - Учреждением не вносились изменения в план ФХД в 2013 году;

- 2153,7 тыс. руб. – Учреждением не обеспечено формирование полной и достоверной информации о полученных финансовых результатах и бухгалтерской отчетности - показатели Отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2013 год не соответствуют показателям Отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2013 год;

Кроме того, установлены нарушения Инструкции № 157н и Трудового законодательства в части:

- выплаты компенсации работникам, занятым на работах с иными особыми условиями труда, без проведения аттестации рабочих мест (29,2 тыс. руб.);
 - выдачи работникам авансов по заработной плате, сверх фактически отработанного времени (43,6 тыс. руб.);

- учета и списания запасных частей к автотранспорту (36,1 тыс. руб.);

- не правильного применения кодов бюджетной классификации (2,5 тыс. руб.);
- ведения бухгалтерского учета и отчетности, исполнения муниципального задания, начисления премий  работникам, не отражены изменения хозяйственной жизни учреждения в учетной политике,  учета основных средств и материальных запасов, несоответствия некоторых положений уставных документов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, отсутствие  Соглашения  о предоставлении и использовании целевых субсидий и Сведений об операциях с целевыми субсидиями, отсутствие ежеквартальных отчетов об исполнении муниципального задания по утвержденной форме и др. замечания.
Учреждение является некоммерческой организацией и создано Администрацией района для осуществления функций по оказанию муниципальных услуг в сфере содержания и обслуживания административных зданий, служебных помещений и иного имущества, предназначенного для осуществления деятельности Администрации муниципального района и ее структурных подразделений, а так же для материально-технического обеспечения администрации и ее структурных подразделений.

Основная причина многих установленных нарушений это отсутствие должного контроля как со стороны руководителя МТТО за деятельностью бухгалтерии и должностных лиц, так и недостаточное осуществление  контроля со стороны Учредителя – т.е. Администрации района. 

Можно еще понять, когда нарушения допущены из-за нехватки денег, которые при их недостатке учреждение не знает, как правильно и потратить, но когда нарушения допущены по халатности, из-за неисполнения своих полномочий или должностных обязанностей, из-за бесконтрольности, тогда как это понять? 

В соответствии с законом о бухгалтерском учете ответственность за организацию бухгалтерского учета лежит на руководителе учреждения. 

В свою очередь, Учредитель учреждения в соответствии со ст. 158 БК РФ  обязан формировать и утверждать муниципальное задание, обеспечивать контроль за целевым использованием субсидий муниципальными подведомственными учреждениями.
Контрольно-счетная палата в акте контрольного мероприятия подробно отразила все свои замечания и нарушения, а в представлении отразила свои предложения по устранению допущенных нарушений. 
Однако, что со стороны МТТО, что со стороны Администрации района выводы не сделаны и допущенные нарушения не устранены. 

4. Контрольно-счетной палатой проверено использование средств резервного фонда Администрации района за 2013 год и 1 кв. 2014 года. Контрольное мероприятие проводилось в Комитете по финансам администрации района (председатель Перфильева Валентина Ивановна) с проведением встречных проверок в Администрации района и Комитете образования. 

Установлено нарушений на сумму  23,2 тыс. руб., в том числе:

-   в нарушение постановлений администрации муниципального района подведомственными учреждениями Комитета образования допущено нецелевое расходование средств на сумму 11,0 тыс. руб.  (6,7 тыс. руб. -  МОУ ДОД  ДЮСШ; 3,7 тыс. руб. - МДОУ «Ромашка»; 0,6 тыс. руб. - МОУ СОШ с. В-Чита);

- в нарушение "Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района "Читинский район" денежные средства фонда, не использованные в 2013 году МОУ СОШ с. Домна в сумме 12,2 тыс. руб. не возвращены на единый счет бюджета.
По результатам контрольного мероприятия бюджетные средства в сумме 19,5 тыс. руб. восстановлены в добровольном порядке в бюджет района.

Данные нарушения можно было бы избежать, если бы, как установлено проверкой,  Комитетом по финансам в  соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района должным образом осуществлялся последующий контроль по использованию средств резервного фонда.  В соответствии с утвержденным Порядком получатели, в распоряжение которых выделяются указанные средства, в месячный срок после проведения окончательных расчетов, обязаны представить в бюджетный отдел Комитета по финансам подробный отчет. Комитет по финансам не требовал с получателей средств резервного фонда предоставления отчетов о целевом расходовании средств резервного фонда, не запрашивал перечень документов,   подтверждающих возникновение денежных обязательств  и целевое расходование (копии контрактов с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), факт поставки товаров – товарные накладные; сметы расходов,   акты о приеме выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-2, КС-3), счета-фактуры и платежные поручения, подтверждающие фактическое перечисление средств поставщику либо подрядчику).  
Кроме того, в нарушение «Порядка определения объема и условий представления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального района из бюджета района субсидий на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ)», утвержденного постановлением Администрации района (№ 2651 от 30.12.2011 г.) на выделенные средства резервного фонда Администрацией района и Комитетом образования не заключались соглашения  с подведомственными учреждениями на целевое использование полученных средств.

5. И еще об одной проверке хотелось бы сказать несколько слов. Проверка  законности и результативности использования имущества казны и земельных ресурсов администрацией муниципального района «Читинский район» в 2013 году и 1 полугодие 2014 года. 
Проверка проводилась в Администрации района (Руководитель Эпов Андрей Александрович). 

Контрольно-счетной палатой проверены вопросы правильности учета и распоряжения имуществом казны муниципального района, поступления доходов в бюджет района от реализации и использования муниципального имущества, использования земельных ресурсов муниципального района, поступления доходов от использования земельных участков.
Муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют казну муниципального района «Читинский район».

За проверяемый период установлено финансовых нарушений на общую сумму 5329,3 тыс. руб., в т.ч.:

- в нарушение Инструкции № 157н при принятии в казну в августе-сентябре 2013 года движимого и недвижимого имущества, изъятого из оперативного управления МОУ СОШ № 2 и МОУ СОШ № 1 пгт. Новокручининский, бухгалтерией Администрации района были не правильно применены  балансовые счета, в результате чего, допущено искажение годовой бюджетной отчетности по учету движимого и недвижимого имущества на сумму  1032,9 тыс. руб. (данное нарушение после проверки устранено);

- в виду  неэффективного  использования  муниципального имущества, а так же в нарушение ст. 614, 616 ГК РФ от Арендатора (ООО «Профессионал») недопоступило арендной платы в доход бюджета муниципального района по состоянию на 01.12.2014  г. начисленной за период с 18.01.2012 по 10.11.2014 г. (за 2 г. 10 мес.) в сумме  около 4,3 млн. руб. (4296,4 тыс. руб.) 
Кроме того, проведенным контрольным мероприятием установлены  замечания и нарушения в части:

- несоответствия отдельных пунктов Положения о муниципальной казне муниципального района «Читинский района»,  утвержденного решением Совета муниципального района № 56 от 08.08.2005 г. действующему законодательство;

- отсутствия на уровне муниципального района нормативно-правового акта регламентирующего порядок сдачи в аренду или в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности;

- учета имущества, переданного в аренду или в безвозмездное пользование на  забалансовых счетах, аналитического учета  в карточках количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе пользователей и арендаторов имущества, учета кредиторской и дебиторской задолженность по аренде имущества,  осуществления контроля за поступлением платежей от аренды имущества в бюджет района;
- учета муниципального имущества казны в  стоимостном выражении;  
- аналитического учета расчетов по поступлениям доходов получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
- проведения инвентаризации расчетов по арендной плате для выявления реальной задолженности арендаторов;

- оформления договоров безвозмездного пользования. 
Администрация района самостоятельно распоряжается имуществом муниципальной казны, сдает его в безвозмездное пользование либо в аренду. Не бюджетным организациям Администрация района обязана предоставлять муниципальное имущество в аренду или в безвозмездное пользование в соответствии с действующим законодательством исключительно путем проведения конкурса или аукциона (ст. 17.1 Федерального закона N 135-ФЗ «О защите конкуренции» от 26.06.2006 г.). Порядок проведения конкурсов или аукционов определен Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом ФАС РФ от 07.03.2010  г.  N 67.
Государственным и муниципальным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления в соответствии со ст. 17.1  Федерального закона N 135-ФЗ «О защите конкуренции» в аренду или безвозмездное пользование муниципальное имущество передается без проведения конкурсов или аукционов.

Руководствуясь данной статьей Администрацией района в 2012 и 2013 годах пролонгированы 2 договора от 2005 года безвозмездного пользования муниципальным имуществом (базы на оз. Арахлей), заключенных  с федеральными государственными органами Забайкальского края (Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, Управление Судебного департамента в Забайкальском крае), сроком на 20 лет и 49 лет. 
Законодательство не нарушено. Но напрашивается вопрос: почему муниципальное имущество передано в безвозмездное пользование не муниципальным учреждениям и органам местного самоуправления, а государственным учреждениям другого уровня бюджета и на такой длительный срок? Почему эти базы нельзя сдать в аренду например, или если они обременительны для района, то их нельзя продать? Почему решения по использованию муниципального имущества принимаются единолично и не в пользу района? 

Вот почему Контрольно-счетная палата предложила на уровне района принять такой нормативный документ по распоряжению имуществом, чтобы не должностное лицо принимало такие решения, а это было закреплено решением Совета муниципального района - кому мы даем имущество в безвозмездное пользование, а кому только в аренду, и на какой срок.  
Например, на городском уровне имеется такой нормативный документ Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа "Город Чита", принятое Решением Думы городского округа "Город Чита" еще в мае  2007 года.

Нам надо заранее предусмотреть и исключить любые факты появления коррупции, при принятии подобных решений.
По мнению КСП, данное имущество используется неэффективно.


Далее. Еще один пример неэффективного распоряжения муниципальным имуществом.

Всего за 2013 год поступило в бюджет района доходов от аренды имущества в общей сумме 1071,3 тыс. руб. или в 3,6 раза больше плана (300 тыс. руб.). За  2014 год поступило доходов в сумме 466,3 тыс. руб. или 110 % к годовому плану на 2014 год (424,0 тыс. руб.).


Все договора заключены по результатам проведения конкурсов и аукционов. Перед предоставлением имущества в аренду Администрацией района в соответствии с Федеральном законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" с привлечением независимых экспертов проводится обязательная оценка рыночной стоимости объектов оценки – определяется величина ежемесячной  арендной платы 1 м2 нежилой площади для объекта недвижимости.


В ноябре 2011 года Администрацией района заключен договор аренды объекта муниципального имущества (нежилого фонда) находящегося в собственности муниципального района  с ООО «Профессионал» (директор Шиллер Л.И.) на предоставление в аренду нежилого помещения 1 этажа жилого здания, расположенного по адресу: г. Чита, Центральный административный район, ул. Новобульварная, 115а, общей площадью помещения 560,3 м2.  Срок действия договора 5 лет с 29.11.2011 г. по 29.11.2016 г. Согласно оценке рыночной стоимости объекта оценки, величина ежемесячной  арендной платы 1 м2 нежилой площади для объекта недвижимости по указанному адресу  составила в сумме 122,7 тыс. руб., в год – около 1,5 млн. руб.  Казалось бы вот реальные деньги для нашего районного бюджета. Но оказалось не все так просто. 


Проверкой своевременности поступления арендной платы установлено, что по данным бухгалтерского учета от Арендатора со дня заключения договора на аренду помещения оплата ни разу не поступала. 


В ходе проверки установлено, что Администрацией района (и.о. главы администрации Эпов А.А.) в июле 2012 года дано согласие на проведение Арендатором капитального ремонта в арендуемом помещении в счет арендной платы. 
Арендатором составлен локальный сметный расчет на капитальный ремонт данного помещения на сумму 7339,6 тыс. руб., почему то на всю сумму аренды за 5 лет.

Комиссией, созданной распоряжением Администрации района, в июле 2012 года проведено предварительное обследование указанного помещения и дано заключение, что действительно данное помещение нуждается в капитальном ремонте в соответствии с локальным сметным расчетом (акт от 10.07.2012 г.).


Арендатором в начале 2013 года представлены Администрации района документы о частичном проведении капитального ремонта. 

Новой комиссией Администрации района в сентябре 2013 года проведено обследование поведенного капитального ремонта Арендатором (акт от 26.09.2013 г.) и сделан вывод, что работы, выполненные Арендатором (ООО «Профессионал»), не соответствуют стоимости работ в утвержденном локальном сметном расчете.  
В результате Администрацией района решено расторгнуть договор и взыскать с арендатора неуплаченную арендную плату и в сентябре 2013 года Арендатору направлена претензия об образовавшейся задолженности по арендной плате в размере 2949,8 тыс. руб., в т.ч. за аренду нежилого помещения – 2704,7 тыс. руб. и пеня согласно договору в сумме 245,1 тыс. руб. со сроком гашения задолженности до 15.10.2013 г.


Естественно Арендатором задолженность в требуемый срок не погашена и на претензию Администрации района  в марте 2014 года были направлены для согласования акт о приемки выполненных работ КС-2 и справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 на сумму чуть более 5,8 млн. руб. (5855,5 тыс. руб.) и предложение о совместном обследовании нежилых помещений по проведенному ремонту.


Третьей комиссией Администрации района в марте 2014 года произведен осмотр нежилых помещений сданных в аренду и составлен акт от 24.03.2014 г. о выполнении работ Арендатором по капитальному ремонту на сумму 2,4 млн. руб. (2407,9 тыс. руб.) вместо заявленных 5,8 млн. руб. Обследование проведено комиссией опять же  без участия Арендатора.

В результате Администрация района от 20.01.2014 г. обратилась в суд  с исковым заявлением к ООО «Профессионал» о расторжении договора аренды и взыскания с Арендатора 2946,1 тыс. руб. - задолженности по арендной плате за период с 18.01.2012 г. по 10.01.2014 г. и 306,2 тыс. руб. – пени за этот период. 


Состоялся суд и Решением Арбитражного суда Забайкальского края от 07.05.2014 г. в требование Администрации района о расторжении договора с ООО «Профессионал» оставлено без рассмотрения, т.к. Администрацией района не соблюден досудебный порядок обращения с иском. В требовании Администрации о  возмещения задолженности по арендной плате было отказано. 


И что самое интересное, когда арендатора спросили, а что вы не выполнили ремонт на всю сумму? На что нам было указано, что ремонтные работы выполнены не в полном объеме, т.к. срок окончания капитального ремонта соглашением не определен, поэтому Арендатор считает сроком окончания проведения капитального ремонта помещения сроком окончания договора аренды – 29.11.2016 г. 


В результате установленных проверкой фактов принятия должностными лицами Администрации района не просчитанных управленческих решений в части проведения зачета с Арендатором по выполнению капитального ремонта арендуемого помещения в счет арендной платы (капремонт не прописан в договоре аренды, не заключено соглашение на капремонт, не указан срок ремонта и т.д.),  привело к неэффективному использованию муниципального имущества и недопоступлению арендной платы в доход бюджета муниципального района начисленной за период с января 2012 по ноябрь 2014 г. в размере около 4,3 млн. руб.


И теперь Администрации района остается либо расторгнуть договор аренды досрочно с соблюдением досудебного порядка и с проведением зачета по капитальному ремонту, либо ждать еще 1,5 года до окончания срока действия договора и потом проводить зачет.


И опять напрашивается вопрос - кому это было нужно? Если Администрации района не на что отремонтировать  свое имущество, то составить смету на ремонт, заключить соглашение установить сроки его проведения мы же можем. Но как видим, получили то, что получили. Зато Арендатор прекрасно поживает – сдает наше имущество в субаренду, денюжку получает, помещение перепланирует как ему нужно, в общем у него все хорошо.
Президент в своем выступлении на расширенном заседании Коллегии Счетной палаты РФ, посвященном 20-летию со дня образования ведомства отметил одними из важнейших направлений деятельности Счетной палаты это:
- усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств;

- принятия мер по укреплению бюджетной дисциплины;

-  ужесточения контроля за расходованием средств при государственных закупках.
Совершенствованию государственного и муниципального контроля должно способствовать кардинальное изменение подходов. Его содержание должно состоять не только в фиксации факта выделения и расходования средств, но и в подтверждении достижения эффекта, на который рассчитывали при принятии решений о выделении бюджетных средств. 

В плане работы на 2015 год Контрольно-счетной палатой в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» уже запланирован и проведен аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2014 год в Центре МТТО и Администрации района. 

Запланированы на 2015 год контрольные мероприятия по проверке эффективности использования средств краевой субсидии на обеспечение мер по повышению заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указов Президента в 2014 году, проверка законности и результативности использования средств дорожного фонда Забайкальского края и дорожного фонда муниципального района за 2014-2015 годы.

Эффективным результатом деятельности Контрольно-счетной палаты должно быть не только выявление нарушений и наказание виновных, а прежде всего, устранение выявленных нарушений по результатам проверки и недопущению  их в дальнейшем. 

Но это возможно лишь при слаженной работе, как должностных лиц проверяемых учреждений, так и должностных лиц главных администраторов бюджетных средств, финансового органа, осуществляющего внутренний контроль, должностных лиц поселений, в общем все тех, кто отвечает за расходование бюджетных средств.                                                                                                                                                                                                                     


Спасибо за внимание!
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